

Số: /KH-HĐND

Hải Phòng, ngày 17 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Chuẩn bị kỳ họp thường lệ giữa năm 2026

Hội đồng nhân dân thành phố khóa XVII, nhiệm kỳ 2026-2031

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân số 121/2025/QH15;

Thực hiện Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 20/4/2026 của Hội đồng nhân dân (HĐND) thành phố về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2026 của HĐND thành phố khóa XVII, nhiệm kỳ 2026-2031;

Trên cơ sở thống nhất giữa Thường trực HĐND thành phố với Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam thành phố tại Hội nghị liên tịch ngày 22/5/2026; đề xuất của UBND thành phố tại Công văn số 1140/UBND-TH ngày 09/6/2026; kết quả phiên họp Thường trực HĐND thành phố ngày 17/6/2026;

Thường trực HĐND thành phố ban hành Kế hoạch chuẩn bị kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 HĐND thành phố khóa XVII, nhiệm kỳ 2026-2031 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 nhằm đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và quyết định nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2026 và quyết nghị những nội dung quan trọng như triển khai Nghị quyết số 226/2025/QH15 của Quốc hội về thí điểm các cơ chế, chính sách đặc thù trên địa bàn thành phố, quyết định chủ trương đầu tư dự án đầu tư công quan trọng, hỗ trợ di dời và tiền thuê nhà cho các hộ dân sinh sống tại các chung cư cũ và thực hiện nhiều nội dung khác theo quy định.

2. Yêu cầu

- Thường trực HĐND thành phố, UBND thành phố, các Ban của HĐND thành phố, các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thành phố và đại biểu HĐND thành phố chuẩn bị tốt các nội dung kỳ họp.

- Bảo đảm đúng thẩm quyền quyết định, giám sát của HĐND thành phố tại kỳ họp và quy trình ban hành nghị quyết của HĐND thành phố.

- Xây dựng kế hoạch lấy ý kiến tham gia, góp ý của cử tri và nhân dân thành phố vào nội dung kỳ họp.

II. THỜI GIAN KỲ HỌP

Kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 HĐND thành phố khóa XVII dự kiến họp trong **02 ngày (16, 17 tháng 7 năm 2026)**.

III. NỘI DUNG CỦA KỲ HỌP

1. HĐND thành phố dự kiến xem xét thông qua các dự thảo Nghị quyết:

- (1) Quy định về lệ phí đăng ký kinh doanh trên địa bàn thành phố Hải Phòng.
- (2) Miễn, giảm tiền thuê đất đối với cơ sở thực hiện xã hội hóa và dự án phi lợi nhuận trên địa bàn thành phố Hải Phòng.
- (3) Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2026; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026.
- (4) Việc hỗ trợ kinh phí thực hiện một số nhiệm vụ chi thuộc lĩnh vực quốc phòng, an ninh năm 2026.
- (5) Quy định mức hỗ trợ chi phí chuyên trả kết quả, hồ sơ thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân qua hệ thống Bưu chính công ích khi thực hiện dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn thành phố Hải Phòng.
- (6) Quy định tiêu chí đối với người nước ngoài là chuyên gia, nhà khoa học, người có tài năng, nhà quản lý, người lao động có trình độ cao làm việc tại doanh nghiệp có trụ sở chính trong Khu Thương mại tự do thành phố Hải Phòng.
- (7) Quy định chính sách hỗ trợ đào tạo một số nghề trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030.
- (8) Quy định về nội dung và mức chi thực hiện Đề án Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030.
- (9) Đặt tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn thành phố Hải Phòng.
- (10) Quy định nội dung, mức chi quản lý và thực hiện các hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo có sử dụng ngân sách nhà nước thành phố Hải Phòng.
- (11) Danh mục các dự án, công trình phải thu hồi đất trên địa bàn thành phố.
- (12) Danh mục các Dự án tổ chức thực hiện trước điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm, xác minh nguồn gốc đất, tài sản gắn liền với đất theo quy định tại khoản 3 Điều 6 Nghị quyết số 226/2025/QH15 ngày 27/6/2025 của Quốc hội.
- (13) Bãi bỏ Nghị quyết số 06/2016/NQ-HĐND ngày 29 tháng 3 năm 2016 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng (cũ) về nhiệm vụ, giải pháp thu hồi diện tích đất đã giao, cho thuê không đúng đối tượng, không đúng thẩm quyền, chậm đưa vào sử dụng hoặc sử dụng không đúng mục đích gây lãng phí tài nguyên đất.
- (14) Quy định chính sách hỗ trợ kinh phí hủy, phá dỡ tàu cá, chuyển đổi nghề và thay thế, nâng cấp thiết bị giám sát hành trình cho chủ tàu cá trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến năm 2030.

(15) Quy định mức trợ cấp ngày công lao động đối với người tham gia lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã mà không hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong thời gian được huy động làm nhiệm vụ phòng, chống thiên tai, tham gia tập huấn, huấn luyện, diễn tập phòng, chống thiên tai trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

(16) Hỗ trợ di dời khẩn cấp đối với các hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng nhà tại các chung cư cũ nguy hiểm và hỗ trợ tiền thuê nhà tại các chung cư thuộc tài sản công trên địa bàn thành phố Hải Phòng (thay thế cho Nghị quyết số 25/2024/NQ-HĐND).

(17) Quy định tiêu chí thành lập Đội dân phòng và tiêu chí về số lượng thành viên Đội dân phòng trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

(18) Danh mục các khu đất nhỏ hẹp do tổ chức, hộ gia đình, cá nhân đang quản lý, sử dụng, nằm xen kẹt trong khu dân cư thực hiện trước việc điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm, xác minh nguồn gốc đất, tài sản gắn liền với đất theo khoản 7 Điều 6 Nghị quyết số 226/2025/QH15 ngày 27/6/2025 của Quốc hội.

(19) Sửa đổi, bổ sung bảng giá đất lần đầu trên địa bàn thành phố tại Nghị quyết số 85/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố.

(20) Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định tiêu chí xác định vị trí đối với từng loại đất, số lượng vị trí đất trong Bảng giá đất trên địa bàn thành phố ban hành kèm theo Nghị quyết số 33/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố.

(21) Quy định mức tối đa, tối thiểu của hệ số điều chỉnh mức biến động thị trường về giá đất trên địa bàn thành phố.

(22) Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách, cơ chế, chính sách thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

(23) Chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường nội ĐT.354 đến cao tốc Ninh Bình - Hải Phòng trên địa bàn huyện Tiên Lãng.

(24) Bãi bỏ một số Nghị quyết quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân thành phố ban hành thuộc lĩnh vực tài chính.

(25) Quy định mức thu lệ phí trước bạ lần đầu đối với ô tô chở người từ 9 chỗ ngồi trở xuống trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

(26) Quy định mức thu phí, lệ phí thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân thành phố đối với việc thực hiện thủ tục hành chính qua hình thức trực tuyến trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

(27) Quy định chính sách hỗ trợ đối với công chức, viên chức làm việc tại Bộ phận Một cửa các cấp trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

(28) Quy định một số chế độ, định mức chi tài chính phục vụ hoạt động Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

2. HĐND thành phố dự kiến xem xét các báo cáo:

- (1) Báo cáo công tác 06 tháng đầu năm 2026 của Thường trực HĐND thành phố.
- (2) Báo cáo công tác 06 tháng đầu năm 2026 của các Ban của HĐND thành phố (4 báo cáo).
- (3) Báo cáo công tác 06 tháng đầu năm 2026 của UBND thành phố.
- (4) Báo cáo công tác 06 tháng đầu năm 2026 của Tòa án nhân dân thành phố.
- (5) Báo cáo công tác 06 tháng đầu năm 2026 của Viện Kiểm sát nhân dân thành phố.
- (6) Báo cáo công tác 06 tháng đầu năm 2026 của Thi hành án dân sự thành phố.
- (7) Báo cáo kinh tế - xã hội và thực hiện ngân sách nhà nước 06 tháng đầu năm 2026 của UBND đặc khu Bạch Long Vĩ (2 báo cáo).
- (8) Báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát của HĐND thành phố năm 2025.
- (9) Các báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2026 của UBND thành phố về: kinh tế - xã hội; thực hiện dự toán ngân sách nhà nước; công tác phòng, chống tham nhũng; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; giải quyết khiếu nại, tố cáo; trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri; công tác bảo vệ môi trường năm 2025.
- (10) Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 226/2025/QH15 của Quốc hội về về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hải Phòng.
- (11) Thông báo của Đoàn đại biểu Quốc hội Hải Phòng về kết quả Kỳ họp thứ nhất Quốc hội khóa XVI và hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội Hải Phòng tại kỳ họp.
- (12) Thông báo của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố về công tác tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026.
- (13) Xem xét báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri thành phố tham gia vào nội dung kỳ họp.

3. Chất vấn và xem xét trả lời chất vấn tại kỳ họp.

4. Thực hiện một số nội dung quan trọng khác theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện các nội dung sau:

1. Thường trực HĐND thành phố

- Các báo cáo: Kết quả công tác 06 tháng đầu năm 2026 của Thường trực

HĐND thành phố; Kết quả thực hiện chương trình giám sát của HĐND thành phố năm 2025; Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri thành phố tham gia vào nội dung kỳ họp.

- Chuẩn bị nội dung chất vấn; quyết định nhóm nội dung và người bị chất vấn trên cơ sở tổng hợp từ các đề xuất của đại biểu HĐND thành phố.

- Dự kiến Chương trình kỳ họp và chuẩn bị các văn bản khác liên quan đến kỳ họp.

- Phân công các Ban của HĐND thành phố chuẩn bị kỳ họp.

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền trước, trong và sau kỳ họp; chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố chuẩn bị các văn bản và bảo đảm các điều kiện cần thiết phục vụ kỳ họp.

- Chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc việc chuẩn bị hồ sơ dự thảo nghị quyết, báo cáo của UBND thành phố trình kỳ họp.

2. UBND thành phố

- Chuẩn bị hồ sơ dự thảo nghị quyết về các nội dung tại Mục III của kế hoạch này, bao gồm: Văn bản thông báo ý kiến về chủ trương của Thành ủy theo Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố; Tờ trình; Dự thảo nghị quyết; Đề án hoặc Báo cáo; các tài liệu khác có liên quan.

- Báo cáo kết quả giải quyết các kiến nghị cụ thể của cử tri tại Kỳ họp thứ 32 HĐND thành phố khóa XVI (phục vụ đại biểu HĐND thành phố tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 HĐND thành phố khóa XVII).

- Các báo cáo tại Mục III của kế hoạch này.

- Chỉ đạo, thực hiện các báo cáo về trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 32 HĐND thành phố khóa XVI.

3. Đoàn đại biểu Quốc hội Hải Phòng

Thông báo về kết quả Kỳ họp thứ nhất Quốc hội khóa XVI và hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội Hải Phòng tại kỳ họp.

4. Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

- Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri thành phố tham gia nội dung kỳ họp.

- Thông báo về công tác tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026.

5. Tòa án nhân dân thành phố, Viện Kiểm sát nhân dân thành phố, Thi hành án dân sự thành phố

- Tòa án nhân dân thành phố chuẩn bị Báo cáo về công tác xét xử 6 tháng đầu năm 2026; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026.

- Viện Kiểm sát nhân dân thành phố chuẩn bị Báo cáo về công tác kiểm sát

6 tháng đầu năm 2026; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026.

- Thi hành án dân sự thành phố chuẩn bị Báo cáo về công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2026; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026.

6. Các Ban, Tổ đại biểu HĐND thành phố; Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố

6.1. Ban Pháp chế

- Thẩm tra các báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2026 của UBND thành phố công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; giải quyết khiếu nại, tố cáo; trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri; kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội (lĩnh vực pháp chế).

- Thẩm tra các báo cáo của Tòa án nhân dân thành phố, Viện kiểm sát nhân dân thành phố, Thi hành án dân sự thành phố về kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2026.

- Báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2026 của Ban Pháp chế HĐND thành phố.

- Thẩm tra 6 hồ sơ dự thảo Nghị quyết (*chi tiết tại Phụ lục kèm theo*).

- Thực hiện các nội dung chuẩn bị kỳ họp theo phân công của Thường trực HĐND thành phố.

6.2. Ban Văn hóa - Xã hội

- Thẩm tra báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2026 của UBND thành phố về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội (lĩnh vực văn hóa - xã hội).

- Báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2026 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND thành phố.

- Thẩm tra 7 hồ sơ dự thảo Nghị quyết (*chi tiết tại Phụ lục kèm theo*).

- Thực hiện các nội dung chuẩn bị kỳ họp theo phân công của Thường trực HĐND thành phố.

6.3. Ban Kinh tế - Ngân sách

- Chủ trì thẩm tra các báo cáo kết quả trong 6 tháng đầu năm 2026 về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện dự toán ngân sách nhà nước, sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 226/2025/QH15 của Quốc hội về về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hải Phòng của UBND thành phố; các báo cáo của UBND đặc khu Bạch Long Vĩ.

- Báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2026 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND thành phố.

- Xây dựng và trình hồ sơ dự thảo nghị quyết Quy định một số chế độ, định mức chi tài chính phục vụ hoạt động Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Thẩm tra 9 hồ sơ dự thảo Nghị quyết (*chi tiết tại Phụ lục kèm theo*).
- Thực hiện các nội dung chuẩn bị kỳ họp theo phân công của Thường trực HĐND thành phố.

6.4. Ban Đô thị

- Thẩm tra báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2026 của UBND thành phố về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội (lĩnh vực đô thị).
- Báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2026 của Ban Đô thị HĐND thành phố.
- Thẩm tra 6 hồ sơ dự thảo Nghị quyết (*chi tiết tại Phụ lục kèm theo*).
- Thực hiện các nội dung chuẩn bị kỳ họp theo phân công của Thường trực HĐND thành phố.

6.5. Các Tổ đại biểu HĐND thành phố

- Báo cáo kết quả công tác giám sát 6 tháng đầu năm 2026 theo phân công của Thường trực HĐND thành phố.
- Đề xuất nội dung, nhóm vấn đề, câu hỏi chất vấn tại kỳ họp.

6.6. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố

- Giúp Thường trực HĐND thành phố chuẩn bị:
 - + Các báo cáo: Kết quả công tác 06 tháng đầu năm 2026 của Thường trực HĐND thành phố; Kết quả thực hiện chương trình giám sát của HĐND thành phố năm 2025; Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri thành phố tham gia vào nội dung kỳ họp
 - + Kế hoạch tiếp xúc cử tri; Kế hoạch tuyên truyền.
 - + Nội dung chất vấn, nhóm nội dung và người bị chất vấn.
 - + Dự kiến Chương trình kỳ họp và chuẩn bị các văn bản khác liên quan đến kỳ họp.
- Thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau kỳ họp; chuẩn bị các văn bản và bảo đảm các điều kiện cần thiết phục vụ kỳ họp.
- Thực hiện các nội dung khác theo phân công của Thường trực HĐND thành phố.

7. UBND đặc khu Bạch Long Vĩ: Chuẩn bị các báo cáo kết quả 6 tháng đầu năm 2026: kinh tế - xã hội; ngân sách nhà nước.

V. TIẾN ĐỘ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Trước ngày 26/6/2026:

- Thường trực HĐND thành phố, UBND thành phố, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố họp thống nhất dự kiến Chương trình kỳ họp.

- Đảng ủy HĐND thành phố xin ý kiến Ban Thường vụ Thành ủy về việc tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2026.

- Thường trực HĐND thành phố ban hành Quyết định triệu tập kỳ họp, dự kiến Chương trình kỳ họp và gửi đến đại biểu HĐND thành phố.

2. Trước ngày 01/7/2026:

- UBND thành phố gửi các Hồ sơ dự thảo nghị quyết tại Điểm 3.1 Mục III và các Báo cáo tại Điểm 3.3, 3.4, 3.5, 3.6 Mục III (mỗi loại hồ sơ, báo cáo chuẩn bị 30 bộ) đến Thường trực và các Ban của HĐND thành phố để thẩm tra.

- Tòa án nhân dân thành phố, Viện Kiểm sát nhân dân thành phố, Thi hành án dân sự thành phố, UBND đặc khu Bạch Long Vĩ gửi báo cáo (mỗi loại 30 bản) đến Thường trực và các Ban HĐND thành phố để thẩm tra.

- Các dự thảo báo cáo, đề án trình kỳ họp; Báo cáo kết quả giải quyết các kiến nghị cụ thể của cử tri tại Kỳ họp thứ 32 HĐND thành phố khóa XVI phải được hoàn thành và gửi về Thường trực HĐND thành phố để đăng báo Hải Phòng các ngày 27,28,29,30/6/2026 phục vụ tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND thành phố.

3. Dự kiến ngày 01/7/2026: Tổ chức tiếp xúc cử tri để lấy ý kiến tham gia nội dung kỳ họp (*có Kế hoạch tiếp xúc cử tri riêng*). Sau thời gian tiếp xúc cử tri, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố gửi Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri thành phố tham gia nội dung kỳ họp (10 bản) đến Thường trực HĐND thành phố.

4. Trước ngày 06/7/2026:

- Đoàn đại biểu Quốc hội Hải Phòng gửi Thông báo về kết quả Kỳ họp thứ nhất Quốc hội khóa XVI và hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội Hải Phòng tại kỳ họp (15 bản) đến Thường trực HĐND thành phố .

- Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố gửi Thông báo về công tác tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026 (15 bản) đến Thường trực HĐND thành phố.

5. Trước ngày 11/7/2026:

- Các Ban HĐND thành phố gửi Báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2026 và các Báo cáo thẩm tra (mỗi loại 15 bản) đến Thường trực HĐND thành phố.

- UBND thành phố gửi các Hồ sơ dự thảo nghị quyết sau khi tiếp thu ý kiến của các Ban HĐND thành phố (mỗi hồ sơ 15 bộ).

7. Trước ngày 13/7/2026:

- Thường trực HĐND thành phố thông báo về Quyết định triệu tập kỳ họp và dự kiến chương trình kỳ họp trên các phương tiện thông tin đại chúng của thành phố.

- Thường trực HĐND thành phố gửi tài liệu kỳ họp đến đại biểu HĐND thành phố; gửi Giấy mời đại biểu, khách mời dự kỳ họp.

Để chuẩn bị tốt nội dung, góp phần nâng cao chất lượng Kỳ họp thường lệ

giữa năm 2026 HĐND thành phố khóa XVII, đề nghị UBND thành phố, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố phối hợp với Thường trực HĐND thành phố, các Ban của HĐND thành phố chỉ đạo các sở, ban, ngành thành phố, các địa phương có liên quan và đại biểu HĐND thành phố tập trung triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị gửi đầy đủ số lượng tài liệu bằng bản giấy theo Kế hoạch, đồng thời gửi văn bản điện tử đến hộp thư: hdnd.kyhops@haiphong.gov.vn.

Các nội dung tại Mục III kế hoạch này chỉ được xem xét, quyết định tại kỳ họp khi bảo đảm trình tự, thủ tục theo quy định pháp luật và tiến độ thời gian yêu cầu./.

Nơi nhận:

- TTTU (để báo cáo);
- TT HĐND TP;
- Đoàn ĐBQH HP (để phối hợp);
- Đảng ủy HĐND TP (để báo cáo);
- UBND TP;
- UBMTTQVN TP;
- Các Ban của HĐND TP;
- Đại biểu HĐND TP;
- TAND, VKSND, THADS TP;
- Các VP: TU, ĐDBQH và HĐND, UBND TP;
- Các sở, ban, ngành thành phố liên quan;
- TT HĐND, UBND cấp xã;
- Đài PTTH HP, Báo HP, CĐ ANHP, Công TTĐT TP;
- CVP, các PCVP ĐDBQH và HĐND TP;
- LĐ và CV các phòng thuộc VP ĐDBQH và HĐND TP;
- Lưu: VT, HSKH, TT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đào Trọng Đức

PHỤ LỤC
Phân công thẩm tra hồ sơ dự thảo nghị quyết

1. Ban Pháp chế

Thẩm tra hồ sơ dự thảo nghị quyết về:

(1) Việc hỗ trợ kinh phí thực hiện một số nhiệm vụ chi thuộc lĩnh vực quốc phòng, an ninh năm 2026.

(2) Danh mục các Dự án tổ chức thực hiện trước điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm, xác minh nguồn gốc đất, tài sản gắn liền với đất theo quy định tại khoản 3 Điều 6 Nghị quyết số 226/2025/QH15 ngày 27/6/2025 của Quốc hội.

(3) Quy định mức trợ cấp ngày công lao động đối với người tham gia lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã mà không hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong thời gian được huy động làm nhiệm vụ phòng, chống thiên tai, tham gia tập huấn, huấn luyện, diễn tập phòng, chống thiên tai trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

(4) Quy định tiêu chí thành lập Đội dân phòng và tiêu chí về số lượng thành viên Đội dân phòng trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

(5) Quy định chính sách hỗ trợ đối với công chức, viên chức làm việc tại Bộ phận Một cửa các cấp trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

(6) Quy định một số chế độ, định mức chi tài chính phục vụ hoạt động Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

(7) Quy định chính sách hỗ trợ kinh phí hủy, phá dỡ tàu cá, chuyển đổi nghề và thay thế, nâng cấp thiết bị giám sát hành trình cho chủ tàu cá trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến năm 2030.

2. Ban Kinh tế - Ngân sách

Thẩm tra hồ sơ dự thảo nghị quyết về:

(1) Quy định về lệ phí đăng ký kinh doanh trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

(2) Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2026; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026.

(3) Danh mục các dự án, công trình phải thu hồi đất trên địa bàn thành phố.

(4) Sửa đổi, bổ sung bảng giá đất lần đầu trên địa bàn thành phố tại Nghị quyết số 85/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố.

(5) Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định tiêu chí xác định vị trí đối với từng loại đất, số lượng vị trí đất trong Bảng giá đất trên địa bàn thành phố ban hành kèm theo Nghị quyết số 33/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố.

(6) Quy định mức tối đa, tối thiểu của hệ số điều chỉnh mức biến động thị trường về giá đất trên địa bàn thành phố.

(7) Bãi bỏ một số Nghị quyết quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân thành phố ban hành thuộc lĩnh vực tài chính.

(8) Quy định mức thu lệ phí trước bạ lần đầu đối với ô tô chở người từ 9 chỗ ngồi trở xuống trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Ban Văn hóa - Xã hội

Thẩm tra hồ sơ dự thảo nghị quyết về:

(1) Quy định mức hỗ trợ chi phí chuyên trả kết quả, hồ sơ thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân qua hệ thống Bưu chính công ích khi thực hiện dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

(2) Quy định tiêu chí đối với người nước ngoài là chuyên gia, nhà khoa học, người có tài năng, nhà quản lý, người lao động có trình độ cao làm việc tại doanh nghiệp có trụ sở chính trong Khu Thương mại tự do thành phố Hải Phòng.

(3) Quy định chính sách hỗ trợ đào tạo một số nghề trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030.

(4) Quy định về nội dung và mức chi thực hiện Đề án Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030.

(5) Đặt tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

(6) Quy định nội dung, mức chi quản lý và thực hiện các hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo có sử dụng ngân sách nhà nước thành phố Hải Phòng.

(7) Quy định mức thu phí, lệ phí thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân thành phố đối với việc thực hiện thủ tục hành chính qua hình thức trực tuyến trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Ban Đô thị

Thẩm tra hồ sơ dự thảo nghị quyết về:

(1) Miễn, giảm tiền thuê đất đối với cơ sở thực hiện xã hội hóa và dự án phi lợi nhuận trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

(2) Bãi bỏ Nghị quyết số 06/2016/NQ-HĐND ngày 29 tháng 3 năm 2016 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng (cũ) về nhiệm vụ, giải pháp thu hồi diện tích đất đã giao, cho thuê không đúng đối tượng, không đúng thẩm quyền, chậm đưa vào sử dụng hoặc sử dụng không đúng mục đích gây lãng phí tài nguyên đất.

(3) Hỗ trợ di dời khẩn cấp đối với các hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng nhà tại các chung cư cũ nguy hiểm và hỗ trợ tiền thuê nhà tại các chung cư thuộc tài sản công trên địa bàn thành phố Hải Phòng (thay thế cho Nghị quyết số 25/2024/NQ-HĐND).

(4) Danh mục các khu đất nhỏ hẹp do tổ chức, hộ gia đình, cá nhân đang quản lý, sử dụng, nằm xen kẹt trong khu dân cư thực hiện trước việc điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm, xác minh nguồn gốc đất, tài sản gắn liền với đất theo khoản 7 Điều 6 Nghị quyết số 226/2025/QH15 ngày 27/6/2025 của Quốc hội.

(5) Chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường nối ĐT.354 đến cao tốc Ninh Bình - Hải Phòng trên địa bàn huyện Tiên Lãng.

(6) Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách, cơ chế, chính sách thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.